MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

ATO DECISÓRIO Nº 234/2022 - CONSEPE (11.99)

 23006.017593/2022-11Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 26 de agosto de 2022.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (ConsEPE) DA FUNDAÇÃO
 (UFABC), no uso de suas atribuições e,UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

CONSIDERANDO as deliberações ocorridas na IV sessão ordinária do ConsEPE de 2022,
realizada em 23 de agosto de 2022,

DECIDE:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico 2023, conforme Anexo.

Art. 2º Este Ato Decisório entra em vigor na data de publicação do Boletim de Serviço
da UFABC.

(Assinado digitalmente em 26/08/2022 17:15)
DACIO ROBERTO MATHEUS

PRESIDENTE - TITULAR (Titular)

CONSEPE (11.99)

Matrícula: 2669171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 234 2022 ATO DECISÓRIO 26/08/2022 5a98c27ad5

katia.t
Riscar

katia.t
Máquina de escrever
Revogado e substituído pelo Ato Decisório ConsEPE nº 259

https://www.ufabc.edu.br/images/consepe/atos_decisorios/ad_consepe_259_-_adeq_calendario_academico_2023.pdf

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 3 4 4

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 1 5 6 7 8 9 10 11 5

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 2 12 13 14 15 16 17 18 6

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 3 19 20 21 22 23 24 25 7

29 30 31 26 27 28 4 26 27 28 29 30 31 8

18 a 22 - Carnaval

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

1 8 1 2 3 4 5 6 1 2 3 1

2 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 2

9 10 11 12 13 14 15 10 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 3

16 17 18 19 20 21 22 11 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 4

23 24 25 26 27 28 29 12 28 29 30 31 1 25 26 27 28 29 30 5

30 01 - Dia do Trabalhador 08 a 10 - Corpus Christi

07 a 08 - Paixão  de Cristo 11 a 27 -  recesso

08 - Feriado municipal -  SA e recesso em SB

21 a 22 - Tiradentes

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

1 5 1 2 3 4 5 10 1 2

2 3 4 5 6 7 8 6 6 7 8 9 10 11 12 11 3 4 5 6 7 8 9

9 10 11 12 13 14 15 7 13 14 15 16 17 18 19 12 10 11 12 13 14 15 16

16 17 18 19 20 21 22 8 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 1

23 24 25 26 27 28 29 9 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 2

30 31 10 20 - Feriado municipal -  SB

09 - Revolução Constitucionalista 24/08 a 16/09 - recesso

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

1 2 3 4 5 6 7 3 1 2 3 4 7 1 2 11

8 9 10 11 12 13 14 4 5 6 7 8 9 10 11 8 3 4 5 6 7 8 9 12

15 16 17 18 19 20 21 5 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 16

22 23 24 25 26 27 28 6 19 20 21 22 23 24 25 10 17 18 19 20 21 22 23

29 30 31 7 26 27 28 29 30 11 24 25 26 27 28 29 30

12 a 14 - Padroeira do Brasil 02 a 04  - Finados 31

28 - Dia do Servidor Público 15 - Proclamação da República

20 - Dia da Consciência Negra

Feriado

Anexo do Ato Decisório ConsEPE nº 234

1º quadrimestre

20 de fevereiro segunda-feira para 3 de maio quarta-feira

21 de fevereiro terça-feira para 4 de maio quinta-feira

22 de fevereiro quarta-feira para 5 de maio sexta-feira

JULHO AGOSTO SETEMBRO

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO

ABRIL MAIO JUNHO

Nº Dias

fev/23 16 mai/23 3 set/23 12

Dias letivos
Reposições dos feriados / lançamento de

conceitos e faltas
Recesso entre os quadrimestres Feriados/Recessos

DIAS LETIVOS

Mês/Ano Nº Dias Mês/Ano Nº Dias Mês/Ano

abr/23 21 jul/23 26 nov/23 21

mar/23 27 jun/23 23 out/23 22

TOTAL 1º QUAD. 72 TOTAL 2º QUAD. 72 TOTAL 3º QUAD. 72

mai/23 8 ago/23 20 dez/23 17

DIAS LETIVOS NO ANO DE 2023 216

REPOSIÇÕES  DOS FERIADOS

Reposição

18 de fevereiro sábado para 2 de maio terça-feira

07 de abril sexta-feira para 8 de maio segunda-feira

08 de abril sábado para 6 de maio sábado

21 de abril sexta-feira para 9 de maio terça-feira

22 de abril sábado para 10 de maio quarta-feira

katia.t
Máquina de escrever
Revogado e substituído pelo Ato Decisório ConsEPE nº 259

katia.t
Riscar

https://www.ufabc.edu.br/images/consepe/atos_decisorios/ad_consepe_259_-_adeq_calendario_academico_2023.pdf

para

15 de dezembro

18 de dezembro

19 de dezembro

sexta-feira

segunda-feira

terça-feira

3º quadrimestre

terça-feira

10 de junho sábado para 23 de agosto quarta-feira

2º quadrimestre

08 de junho quinta-feira para 21 de agosto segunda-feira

09 de junho sexta-feira para 22 de agosto

terça-feira

14 de outubro sábado para 13 de dezembro quarta-feira

12 de outubro quinta-feira para 11 de dezembro segunda-feira

13 de outubro sexta-feira para 12 de dezembro

20 de novembro segunda-feira para 20 de dezembro quarta-feira

28 de outubro sábado para 16 de dezembro sábado

02 de novembro quinta-feira para 14 de dezembro quinta-feira

03 de novembro

04 de novembro

15 de novembro

sexta-feira

sábado

quarta-feira

para

para